
Proposta N. 176 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
Registro Generale nr.413 del 17/06/2022

Oggetto:
4 – “ACCORDO QUADRO – Manutenzione straordinaria della rete stradale del Comune di Collesalvetti,
triennio 2021-2023”. CUP: G37H20001460004 - CIG: 8954015EEA. Nomina nuovo Coordinatore per la
Sicurezza in fase di Esecuzione.

Il sottoscritto Arch. Leonardo ZINNA Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici in virtù del Decreto del Sindaco n. 4
del 31.03.2022, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, ed in assenza di
conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

Visti:
l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e
s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;
il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche”;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i
contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
lo Statuto del Comune;
il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009
e modificato con delibera consiliare n.84 del 30.09.2019;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 31.03.2022 con la quale è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al DUP 2022/2024;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31.03.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di
previsione armonizzato 2022/2024”;
la Delibera di Giunta n. 75 del 09.06.2022 di approvazione del “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024”;
il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.
5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale
della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per
gli enti non sperimentatori;



il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla
Giunta Comunale con Deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e
dal D.lgs. n. 33/2013;
il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

Premesso che:
- con Deliberazione n. 71 del 27.05.2021 la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo-esecutivo di
“Accordo Quadro per la manutenzione straordinaria della rete stradale del Comune di
Collesalvetti, triennio 2021-2023”, redatto dal Servizio dell’Ing. Federico Diari, con la collaborazione del Geom.
Lorenzo Becherini;
- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici n. 975 del 24.12.2021, a seguito
dell'espletamento di Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera b) della Legge n. 120 del 11
settembre 2020, conversione in Legge del Decreto Legge n. 76/2020, si è provveduto all’aggiudicazione non
efficace l’Accordo Quadro per la manutenzione straordinaria della rete stradale del Comune di Collesalvetti,
triennio 2021-2023 - CUP: G37H20001460004 - CIG: 8954015EEA, all’Operatore Economico Di Gabbia Adolfo
e figlio S.r.l.;
- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici n. 336 del 18.05.2022 si dava atto della
nomina del dipendente Geom. Riccardo Carpi quale Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione
dell'appalto in questione;

Rilevata la necessità, a seguito di aumentati carichi di lavoro sopraggiunti del dipendente Geom. Riccardo Carpi, di
provvedere alla nomina di un nuovo Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione dell'appalto dell’Accordo Quadro
per la manutenzione straordinaria della rete stradale del Comune di Collesalvetti, triennio 2021-2023 - CUP:
G37H20001460004 - CIG: 8954015EEA;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000.

DETERMINA

Di approvare, richiamandole integralmente quali parti essenziali del presente atto, le premesse sopra esposte;

Di nominare, con decorrenza immediata e per le motivazioni indicate in premessa, l’Arch. Leonardo Zinna quale
Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione dell'appalto dell’Accordo Quadro per la manutenzione straordinaria
della rete stradale del Comune di Collesalvetti, triennio 2021-2023 - CUP: G37H20001460004 - CIG: 8954015EEA;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Leonardo Zinna, che dichiara di trovarsi in assenza di conflitto
di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 in riferimento al procedimento in oggetto;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n. 33/2013;

Di pubblicare la presente all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per giorni 15 (quindici) naturali e consecutivi;

Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana entro 60
giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio del
presente atto;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l'Amministrazione Comunale;

Di dare atto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000;



Di trasmettere il presente atto al destinatario e all’impresa esecutrice dell'appalto in oggetto;

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Servizio n. 5 “Lavori Pubblici”.

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 20/06/2022 al
05/07/2022.

Collesalvetti, 20/06/2022

L'incaricato
BRIGANTI LEONARDO


